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RAPORT! | PUNES PER VITIN 2017 | DREJTORATIT PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

Arritjet/progresi/pérformanca kyge gjaté periudhés (janar-dhjetor) / 2017

Aktivitetet | Né pajtim me nenin 17 pika f e Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale nr.03/L-040,nenit 82 té

kryesore Statutit t&€ Komunés sé& Drenasit, Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Emergjencé, gjaté

janar- vitit 2017 éshté angazhuar qé té realizojé punét dhe detyrat gé kané qené té parapara me

Dhjetor programin e punés.

2017

Aktivitetet - DSHPE me dt. 22,04.2017 ka pasur aktivitet pér Ditén Nderkombetare té tokés,

pér Ditén né té cilén dité angazhimi i stafit t& DSHPE-sé ka qen& né& nivelin mé té larté ku

Ndérkomb jané ftuar administratoret e fshatrave , Policia e Kosovés-Drenas, KFOR, Kryqi |

étare té Kug, shkollat fillore dhe Kompanité qé& operojné né Drenas.

Tokés - N& kété dité éshté béré pastrimi dhe eleminimi | deponive ilegale né

fshatrat:Drenas, lagja e Xhamisé,lagja Qorri,lagja e Feronikelit, té lokalet e reja
,Gikatové e Re, Likoshan, Dobroshec,Godanc, dhe Cikatové e vjetér.

Aktivitet Me 24.05.2017 —Ta pastrojmé Kosovén —Stafi i DSHPE-se kan qené té ftuar Kryqgi i Kug ,

me moton: | CEDE, Operator Ekonomik, administratoré té fshatrave, disa nga shkollat etj, té cilét disa prej

” Ta tyre na kané pérkrahur me makineri, ndérsa né teren nuk ka pasur grupe vulinetare .

pastrojmé | Operatoret Ekonomik {disa nga ta) na jané pérgjigjur duke asistuar me mjete pér

Kosoven” | grumbullimin e deponive. Eshté inspektuar institucioni/biznesi: né iémin e ambientit né
Llapushnik lagja Krasnigi dhe Bogiqi, né Sankoc, né Gradicé te lagja Saliuku, né lagjen e
Cervadikve, dhe lagja Rruku -Bucolli .

Aktiviteti Me dt.27.10.2017 nén ombrellen e projektit “ECOFREND” Riorganizimi | sherbimeve

me Moton | komunale, éshté realizuar lancimi i Kampanjés “N’Vend t'Vet” né Sheshin “Fehmi Lladrovci”

“N'vend té
vet”

me ¢'rast jané zhvilluar aktivitete t& ndryshme mjedisore . gjat promovimit t& kétij projekti
jané zhvilluar aktivitete té ndryshme né bashkpunim me qytetaret e Drenasit, mesimdhénesit
dhe nxénes nga Klubet e gjelberta t& shkollave .N& kété aktivitet kané marré pjesé Kryetari |
Komunés, DSHPE, Stafi 1 GAC-it, 0JQ,, “GIZ”, nxénesit e shkolles filiore “Rasim Kigina”, aerdhja
e femijeve”Ardhmeria”-Drenas, né kéte rast éshté béré prezantimi | ndarjes sé reciklushme
né burim ku jané ndaré broshura rreth kétij projekti si dhe nga aktivistet e GAC-it s& bashku
me punétoret e Kompanisé “Pastrimi” dhe anétarét e Klubeve té gjelberta kané zhvilluar njé
akston pér pastrimin e deponisé se Mbeturinave tek objekti i banimit kolektiv social né
Cikatové t& Re dhe mbjellja e 20 fidaneve {drunjé dekorativ-blij), po ashtu jan& zhvilluar edhe
4 aktivitete t& vetédijésimit né 3 zonat e pércaktuara nga Komuna e Drenasit ku do t& béhet
ndarja e mbeturinave né burim.

Jané mbajtur edhe takime me Grupin Punues pér hartimin komunal pér ndarjen e
mbeturinave né burim dhe riorganizimin e gendrés sé qytetit pér vendosjen e kontijnereve
me kété rast jané pércaktuar 16 lokacione.

Né kuader t& ketij projekti jemi pérfitues t& grantit prej 5000 € nga ana GIZ-it, | cili do t&




shfrytezohet pér mbulimin e platformave {pikave) per konteiner

Aktivitetet
pér
zgjerimin e
shérbimit
té
mbeturina
ve né
fshatrat e
Komunés
sé Drenasit

Pér té arritur objektivat Planit Komunal per Menaxhimin e Mbeturinave pérkatésisht
aktivitetet qé jané té parapara né kété plan e konkretisht zgjerimin dhe mbulueshmerin e
téré territorit te komunes, ne system te menaxhimit te mbeturinave ,jané mbajtur takime
me Administratoré té fshatrave, GIZ-i Gjerman , bashképunim té larté kemi pasur edhe
me GlZ-i Gjerman dhe 0JQ-Cede né Drenas, kompanin “Pastrimi”. Si rezultat | kétyre
aktiviteteve né kété vit kané hyr né sistem té menaxhimit t& mbeturinave edhe dy
fshatrat e fundit {Gradicé dhe Likoshan). Pér ta rritur sa ma shumé& numrin e ekonomive
familjare, institucioneve, e ne veqanti institucioneve shkollore me konteiner, bizneseve
kemi angazhuar dhe bashkpunur me Drejtoratin e [nspektoriatit, & t& hyné né system té
menaxhimit té mbeturinave.
Sa i pérketé mbulueshmérisé né sistemin e menaxhimit te mbeturinave kemi arritur
mbulueshmérin ne 100% né territorin e Komunés sé Drenas-it.
Ne si komuné {pérkatésisht si drejtorat 1 SHPE-s€),jemi fitues t& donacionit né vieré prej:
181,575.00 € nga KE, pér plotésim té katér kriterve:
* Kriteret e Qasjes — jané plotesuar gjashté kritere t& qgasjes se bashku me deshmité qé
kéto kritere jané plotésuar.
¢ Treguesii pérformancés - Shkalla e mbulimit me shérbimin e mbledhjes s& mbeturinave
-pér kété tregues jané plotésuar kriteret sepse komuna e joné ka né shérbim tér teritorin
e komunés d.m.th né 42 fshatra,
* Treguesii pérformancés - Shkalla e inkasimit - Edhe pér kétd tregues duke u bazuar né té
dhénat e DSHPE-sé dhe kompanisé publike t&€ mbeturinave “Pastrimi “ &shté plotésuar
pér inkasim té tarifés pér mbeturina pér vitin 2016-2017.
e Treguesi i pérformancés - Hegja e deponive ilegale

Kéto mjete do té pérdoret pér blerje t& pasijeve( automjeteve) pér kompanin publike “
PASTRIMI"

Aktivitetet
ne
menaxhimi
ne
situatave
ne rasst te
FNFT
~Ushtrimi
fushor
“UJKU 17"

DSHPE ka organizuar Ushtrimin fushor né nivel Komunal gé éshté mbajtur me dt. 28-29-
30 / qershor /2017, ku kan marré pjesé FSK-ja, Policia e Kosoves, KFOR-i, Drejtorité
Komunale, AME-ja dhe zjarrfikésit né Drenas, Njesia e zjarrfikséve té Feronikelit, Kryqi i
Kug, OJQ -t€, Shtépia e Shendetit-Drenas, gytetaré dhe mysafir té ftuar nga Qendra,, et],
Ushtrimi fushor éshté mbajtur né lokacionet e NJU-Feronikelit né Drenas , ku me kété
rast jané kryer ushtrime né 4 situtata emergjente (intervenim né zjarr, intervenim ne
materie kimiko-biologjike, intervenim né aksident rrugor ,reagim ne zenjen e grupeve
kriminale, dhe evakuimi i té plagosurve me helikopter nga ana e KFOR-it.

FSK-ja, ditén e dyté éshté dislokuar né Poklek te Ri, ndérsa né diten e treté¢ &shté beré
vendosja e tendave né lokacionin né hyrje té Feronikelit ku &shté vendosur shtabi
reagimit emergjent (ekipet medicionale,

emergjent  s& bashku me ekipet e

zjarrfikésit,policia,Kryqi | Kug, KFOR-i, FSK-ja ) et].




Aktivitetet
ne
realizimin
e
projekteve
kapitale

Pér realizim e projekteve kapitale jané kryer kéto aktivitete kryesore:

Hartimi i deklaratave t& nevoja pér projektet e DSHPE-sé,
Hartimi i kérkesave pér zotim té mjeteve,

Hartimi i projekteve ideore pér secilin projekt

Hartimi i paramasave dhe parallogarive,

Caktimi iorganeve pér'mbiqurjen e projekteve,
Implementimi i projekteve

Né& kété vit jané realizuar keto projekte:

Rregullimii dhe mirémbajtja e varrezave né Komunén e Drenasit,

Né kuader té kétij projekti éshté béré rregullimi i rrethojes, shtrimi me kubza |
siperfages mbrenda hapsirés se Lapidarit t& komandantit “llaz Kodra”, si dhe vendosja
e pllakes perkujtimore me emrat e déshmoréve dhe martiréve , rregullimi | rrethojés
se varrezave né Gllanasellg, rregullimi | siperfages se mbrendshme me kubza té
varrezave né fshatin Shtuticé, rregullimi | shtigjeve pér kémbésor né varrezat e fshatit
Verboc dhe mirémbaijtja e varrezave té& déshmoréve né Abri, Gllanasellé dhe Vérhoc.
Renovimi i rrugéve té asfaltuara,

Blerja e konteineréve dhe shportave,

Rregullimi i pikave (platformave ) pér kontejner 1.1m> ,né gendrén e qytetit té
Drenasit

Renovimi i ndrigimit publik me sistemin intelegjent té komandimit dhe trupave
ndrigues me Llamba LED,

Shenjézimi Vertikal dhe Horizontal i rrugéve.

Sqarim ( ka mbetje pér faktin se nuk éshté lidhur kontrata pér shkak té ankeses sé
Operatorve né OSHP),dhe né kuader t& kétij projekti kemi béré riorgnizimin e levizjes
se transportit rrugoré né rrugét e qytetit &€ Drenasit, konkretisht rruga “Ifaz Kodra” ku
éshté béré rrugé dy kahore, arsyeja éshté lehtésimi i rrugéve té gendres sé Drenasit.
Eshtd béré shenjézimi vertikal dhe horizontal né té gjiha vendet ku kemi pasur
kérkesa si dhe shenjézimi vertical dhe horizontal | parkingut te automjeteve né
stacionin e autobuséve,

Zgjerimi | ndrigimit publik né Drenas Il {rruga “Bajram Bajraktari” dhe rruga “Xhevat
Thagi”}.

Mirémbajtja e rrugéve gjaté sezonés dimérore pér vitin 2017-2018. Projekti éshté
me dy Loto ku jané té pérfshira pér mirémbajtje dhe pastrimit nga bora rreth 530 km
rrugé.

Mirémbajtja e rrugéve gjaté verés - jané béré larjet dhe fshirjet e rrugéve né qytet né
gdo javé. Sqgarim (Nuk éshté shfrytézuar | tere buxheti sepse kontrata ka gené& me
gmim me té ulét se buxhetii paraparé)

Mirémbajtja e kanalizimeve fekale dhe atmosferike dhe gropave septike,(ka mbetje té
mjeteve sepse ka pasur vonesa né procedurat e tenderimit pér lidhjen e kontratés se
dyté )




‘Mirémbaijtja e rrugéve té rendit té katért me zhavor

Mirémbajtja e pargeve dhe Gjelbérimi i qytetit té Drenasit,

Projekti Vendosja e Kamerave n# gytetin e Drenasit (jané vendosur 20 kamera né
vendet e caktuara né bashkpunim me policing e Drenasit),

Trajtimi | qenéve endacak (ky projekt ka té béjé me sterilizimin,
dehelmetizimin,vaksionimin, matrikulimin dhe kastrimin e geneve endacak},

Trajtimi | genéve endacak me metodén e Eutanazisé, (ky projekt éshté realizuar duke
marré parasyshé rrezikimin e gytetargve nga genté endacak té cilét kané té térbuar
dhe t& sémuré pér té cilén DSHPE ka béré shkresé né AUV (Agjencioni i ushgimit dhe
veterinarisé) , pra té Drejtoria e Shéndetit dhe Mirégenies sé Kafshéve, ku kemi
kérkuar pélgimin pér eleminimin e disa genéve endacak né territorin e Komunés toné
té cilét kané paragit rrezik pér popullatén, pér hapjen e sémundjeve infektive apo
edhe kafshimin , AUV duke pas parasysh mundésiné e ruajtjes sé& shéndetit té
qytetaréve, jetén e tyre e sidomos krijimin e kushteve qé fémijet t& jen& t& mbrojtur
nga sulmet eventuale t& genéve agresiv, bazuar né Ligjin mbi Pérkujdesjen ndaj
Kafsheve nr.02/1.—10, ka dhéné pelgimin., Vetém né rastet kur kafsha shpreh
agresivitet atéher me pelgimin e veterinarit lejohet eleminimi j tyre me preparate pér
eutanazi.

Projekti pér Intervenimet Emergjente nuk &shté realizuar sepse mjetet kemi kérkuar
ge me rishikim t& buxhetit té& bartén né Projektin Rregullimi i varrezave né Komunén
e Drenasit , gjithashtu Projekti pér Rregullimi i Deponisé inerte nuk &shté realizuar,
sepse nuk &shté lejuar nga banoret né lokacionin e caktuar me heret, dhe mjetet nga
ky projekt, kemi kérkuar g& me rishikim té buxhetit té bartén né Projektin e
Mirémbaijtjes se rrugéve té rendit te IV-t& me zhavor. Si rezultat 1 mosrishikimit té
buxhetit nga ana e Kuvendit té Kosovés pér komunat, njé sasi e kétyre mjeteve jané
shpenzuar pérmes thesarit ndersa pjesa tjetér pér Shérbime Komunale.

Projekti pér Shérbimet e varrimit pér qytetarét e Komunés sé€ Drenasit nga dt.
01.gershor 2017 deri me 31 dhjetor 2017, ku kété shérbim e kryen Késhilli | Bashkésis
[slame né& Drenas.

Po ashtu kemi fituar edhe donacionin nga MZHE, pérkatesisht nga AKEE sa i pérketé
projekteve né fushén e efigiencés se energjisé,konkretisht pér Instalimin e ngrohjes
gendrore pér SHFMU “Fazli Grajgevci”, me vieré prej 40,000.00 €,




Ndarja e | ® Pérvitin 2017 DSHPE-ja ka pasur buxhetin prej 8000 € pér subvencione dhe transfere,
subvencion ku keto mjete kryesisht jané shpenzuar pér t'iu dalé ndihmé familjarve té ciléve u jané
eve shkaktur démet nga fatkeqésit natyrore dhe fatkegésité tjera (zjarre, vershime ,
eréra).
P&r té gjitha kéto kérkesa jand béré vlerésimet e demeve e shkaktuara nga ana e
komisonit t& caktuar nga Kryetari i Komunés dhe jané hartuar raporte pér démet e
shkaktuara, si dhe Vendimet pér dhénjen e subvencioneve,
Pranimi ® Gjaté késaj periudhe né adresé t& DSHPE-sé jané pranuar kéto kérkesa:
dhe
shqyrtiml 1| = 47 kérkesa pér fatkeqésité natyrore nga erérat, prej tyre 19 raste g€ kané gené me t&
kérkesave demtuara, jané subvencionuar ndérsa né muajin dhjetor kemi pasur edhe 17 kérkesa
té cilat jan& duke u hartuar raportet e vlerésimit t& demeve.
» 20 kérkesa nga fatkeqdsité e shaktuara nga zjarret, prej té cilave 16 raste jané
subvencionuar.
- 127 kérkesa pé&r Mirémbajtje t& kanalizimit dhe gropave septike, té cilat jané
realizuar dhe trajuar té gjitha.
- 31 kérkesa pér shenja té komunikacionit,
- 153 kérkesa pér rrugét e rendit té 1V me zhavor,
- 4 kérkesa pér renovimin e gropave té asfaltit,
- 11 kérkesa pér pastrimin e deponive ilegale t& mbeturinave
- 31 kérkesa té ndryshme,
- 10 kérkesa pér trajtimin e genéve endacak,
- 10 kérkesa pér Linjat e Autobusve, ndérsa me leje Operimi pér Linjat Urbao-
periferike t& Autobuséve jané té& paisur 10 Operator Ekonomik
- Gjithésej me leje Operimi pér Autotax-i né komunén e Drenasit jané t& paisur 24
Operator dhe 1 (nj&) éshté 1 paisur me leje operimi pér bartjen pacientéve —-me
hemodializé. Gjithésej 469 kérkesa nga palét, ndérsa té tjerat jané: Akvendime
shkresa, raporte, pérgjigie ne kerkesa, fatura, kérkesa pér pranim té projekteve
atj,
Menaxhimi | DSHPE-ja né bazé t& Vendimit 01 Nr. 344-8563 prej dt.16/02/2016, ka né Menaxhim
i Stacionit | Stacionin e Autobusve me objekte pércjellése né Gllogoc, deri sa té definohet statusi i
te tij. Pagesa e tarifave né emer té kryerjes sé& shérbimeve pér peronizim, provision nga
Autobusve | Operatorét Ekonomik béhen né lartési té tarifes sé shérbimeve gé jané pércaktuar nga

Ministria e Infrastruktures né Prishting pér Stacionet e Autobusve té kategorisé sé dyté,
dhe kjo tarifé konsiderohen sité hyra vetanake té komunés.

Sipas raportit lidhur me dorézimin e parave né banké prej muajit janar-dhjetor
parave té dorézuara né banké &shté 30.012.40 €, { éshté pérmbushur vlera e planifikuar
pér inkasim 100% qé ka gené e paraparé me buxhet).

vlera e




Sherbimi
zjarrfikésv
e

DHEPE-ja né& bashkpunim té ploté me Njésin Profesionale té Zjarrfikésve dhe Shpétimit (
NJPZSH ), gjaté vitit 2017,kemi gené bartése e shumé aktiviteteve né fushén e
gadishmeris, reagimit, parandalimit dhe menaxhimin e situatave emérgjente né territorin
e Komunés s& Drenasit, e cila ka reaguar menaxhuar dhe koordinuar kryerjen e punéve
dhe detyrave té parashtruara sipas plan-programit té punés .

Rastet emergjente :

Gjaté vitit 2017 né teritorin e komunés sé Drenasit, ka pasur situata emergjente té cilat
jané trajtuar dhe mé theks té vegant Vershimet dhe Erérat, me pérjashtim té rasteve té
zjarreve fushore dhe malore té cilat shumica prej tyre, dyshohet q& jané shkaktuar si
pasoj e pakujdesisé nga faktori njeri, po ashtu zjarret né objektet e banimit dhe objekte
té tjera, té cilat jané& pérfshiré nga zjarri, jané marré té gjitha masat pér reagim té shpejt
né parandalimin dhe zvoglimin e démeve té shkaktuara, pjesmarrja ka gené aktive né té
gjitha rastet emérgjente duke pérfshiré edhe rastet e aksidenteve t& komunikacionit
rrugor té cilat ishin me lendime trupore dhe me fatalitet. NIPZSH-ja ka marr pjesé né
intervenime né vérshime duke interevenuar dhe pércjelluar dhe vezhguar situaten afér
zonave si pasoj e té reshurave atmosferike té cilat kané shkatuar rritjen e nivelit té
ujrave lumenjeve né komunén e Drenasit .

Shérbime teknike:

Gjaté kohés verore pér shkak té that&sisé s&¢ madhe, kemi béré furnizim mé ujé teknik,(i
pa pérdorshé&m pér pije), pér nevoja té ndryshme té gytetarve né disa fshatra dhe familje
té cilat kishin mungesa té médha t& ujit, furnizim me ujé jané béré edhe né disa shkolla t&
cilat kishin probleme me gypat e tyre té cilat bénin furnizimin me ujé né objetet shkollore

Intervenimet e NJPZSH-sé ishin si né vijim:

1) Shuarje t8 ZJarreve .. s e 309
2) Aksidente té komunikacionit rrugor ..., 22
3) NE VEIShIME o s s 15
4) Shérbime teknike ....ccevrin i 45
5) Ushtrime profesionale ... 2

Takimet
zyrtare

¢ Takim me organet kompetente q& mundé t& kontribojné, me qellim té
bashképunimit n& mbarévajtien e punéve né Drejtoriné e Shérbimeve Publike

e Takime me pérfagésuesit e organizatés sé Giz-it (pér géshtje t& ndarjes se
mberutinave dhe efigiencé té energjisé },

e Takime me OJQ GAC-in, pér géshtjen e hartimin té planit pér ndarje te
mbeturinave né burim,

e Takime me KFOR-in,

e Takim me Asociacionin e Kumunave t& Kosovés

e Takim me agjencionin e Emérgjencave-AME

¢ Takime me administratorét e fshatrave dhe me qytetar rreth menaxhimit té
mbeturinave dhe zgjerimit té shérbimit




Misioni i Misioni | kétij Drejtorati éshté qé té kryej té gjitha punét dhe detyrat qé jané té parapara
DSHPE-sé&: | me Statutin e Komunés pér Drejtoriné e SHP&E-cé.

Vizioni i Vizioni | DSHPE-sé éshté qé t& rrité cilésin e shérbimve publike ndaj gytetarve dhe rritjen e
DSHPE-sé | besimit t& gytetaréve pér kryrjen e kétyre shérbimeve.

Qéllimi | Eshté q& t& ngrisé standardin e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, duke 1 realizuar t&
DSHPE-s&: | gjitha projektet kapitale qé pérfshiné: Mirémbajtjén e rrugéve té asfaltuara dhe té rendit

té - IV- dhe trotuaréve, mirémbajtjen e kanalizimit fekal dhe atmosferik, mirémbajtjen
sitemit té ujésjellésin pér ujé té pijes ,Mirmbajtén e ndrigimit publik, mirémbajtjen e
parqeve,shesheve dhe hapsirave té gjelbérta, shérbimin e varrimit pér qytetarg,trajtimin
e genéve endacak. Menagjimin dhe trajtimin e rasteve emergjente qé shkaktohen nga e
fatkeqésit natyrore dhe té tjera.




